vực Đông Nam Á ngày nay với câu cửa miệng quen thuộc: "Ngày xưa ngày xưa" trên mảnh đất này có một quốc gia đã tự mình vươn lên khai khẩn đất đai, đấu tranh kiên cường để bảo vệ cuộc sống của mình và đã làm nên những câu chuyện cổ tích của riêng mình./.

N.Q.H

Chú thích:

- 1- Việc thờ cúng những người có công đã được một số sử gia trước kia ghi lại:
- 2- *Đại Việt sử ký toàn thư*, Nxb. KHXH, H, 1993, tr, 587: "Quý Mùi (1523) "Tháng 3, ngày 16 Lễ Bộ Thượng thư Đinh Trinh tâu xin ba dụ tế và xin gia phong các đền thờ ở các nơi đã được ghi ở tự điển gồm 113 đền".
- 3- Lê Quý Đôn, *Kiến Văn tiểu lục*, Nxb. KHXH, H, 1977: "Năm Bảo Thái thứ 3 (1722), tra cứu tự điển các xứ, đền thờ thượng đẳng thần 832 ngôi, thượng trung đẳng một ngôi, trung đẳng 817 ngôi, trung hạ đẳng một ngôi, hạ đẳng 860 ngôi, cộng 2511 ngôi", tr. 60.
- 4- Phạm Đình Hồ (1768 - 1839), *Vũ Trung tùy bút*, Nxb. Trẻ, Hội nghiên cứu giảng dạy văn học Tp.